Cũng từ sau lần liên minh này, quan hệ giữa Pháp và Tây Ban Nha bị sút mẻ dần rồi đi đến kết thúc bằng cái lệnh của chính phủ Pháp cấm Hoàng thân Léopold de Hohenzollern lên ngôi vua Tây Ban Nha. Đây cũng là cái cớ mà sau này khi Pháp chiếm được ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ (Gia Định, Biên Hoà, Định Tường) thông qua Hiệp ước Nhâm Tuất (5/6/1862), chính phủ Tây Ban Nha đã yêu cầu phía Pháp chia “món lợi” này (Tây Ban Nha muốn chiếm vùng đất Bắc Kỳ), nhưng Pháp đã tìm cách khước từ lời đề nghị này, trong mắt Pháp thì Tây Ban Nha chỉ là kẻ “đào giếng sẵn cho họ múc nước”.

5. Kết luận